



ASSOCIATION CENTRE DE SANTE VISION CLAIRE



RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2024



ASSOCIATION CENTRE DE SANTE VISION CLAIRE

<p>RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS</p>

Exercice clos le 31 décembre 2024

Association CENTRE DE SANTE VISION CLAIRE
216 Boulevard Jean Jaurès
97 490 Sainte Clotilde

N° Siret : 881 287 981 00016 / Code APE : 8622C

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels Exercice clos le 31 décembre 2024

Association
CENTRE DE SANTE
VISION CLAIRE

Assemblée générale
d'approbation des
comptes de l'exercice clos
le 31 décembre 2024

Aux membres de l'association

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association CENTRE DE SANTE VISION CLAIRE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, **réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.**

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur :

- Le caractère approprié des principes comptables appliqués : nous avons contrôlé les informations portées en annexe conformément au règlement CRC n°2018-06.
- La justification du produit comptabilisé en subvention d'exploitation TEULADE pour un montant de 269 599 euros. Nos contrôles ont porté sur les conditions d'octroies et les bases de calcul.
- La procédure de valorisation et comptabilisation du chiffre d'affaires.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérification des autres documents adressés aux membres de l'association

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Bureau et dans les autres documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement de l'association relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par les membres du Bureau.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à Saint Pierre, le 3 juin 2025

Le commissaire aux comptes
CABINET EMADALY

CABINET EMADALY
Expert Comptable
Commissaire aux comptes
Siret : 530 729 961 00041 - APE : 6920Z



Idriss EMADALY

ANNEXE

Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;

Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

ASSOCIATION CENTRE DE SANTE VISION CLAIRE

COMPTES ANNUELS CLOS AU 31 DECEMBRE 2024

Association CENTE DE SANTE VISION CLAIRE
216 Boulevard Jean Jaurès
97 490 Sainte Clotilde

N° Siret : 881 287 981 00016 / Code APE : 8622C

Bilan association ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	48 908	26 691	22 216	32 222	- 10 006
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	155 859	62 615	93 244	81 380	11 864
Autres immobilisations corporelles	292 739	153 233	139 506	155 522	- 16 016
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes				16 183	- 16 183
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres	20 335		20 335	27 475	- 7 140
TOTAL (I)	517 842	242 540	275 302	312 781	- 37 479
Actif circulant					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes	373		373	373	
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	334 777		334 777	336 288	- 1 511
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	76 978		76 978	102 522	- 25 544
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	896 723		896 723	570 324	326 399
Charges constatées d'avance	3 547		3 547	3 436	111
TOTAL (II)	1 312 398		1 312 398	1 012 943	299 455
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	1 830 239	242 540	1 587 699	1 325 724	261 975

13

Bilan association ANC(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	809 960	570 298	239 662
Excédent ou déficit de l'exercice	264 475	239 662	24 813
Situation nette (sous total)	1 074 435	809 960	264 475
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	1 074 435	809 960	264 475
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
TOTAL (II)			
Provisions			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	621	583	38
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	29 305	40 911	- 11 606
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	478 223	468 108	10 115
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	1 245	892	353
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	3 871	5 269	- 1 398
TOTAL (IV)	513 265	515 764	- 2 499
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	1 587 699	1 325 724	261 975
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			

13

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Engagements donnés			

Compte de résultat association ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations	1 100		1 100	N/S
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	4 413 220	4 216 685	196 535	4,66
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	272 599	269 635	2 964	1,10
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	10 072	4 390	5 682	129,43
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	7	42	- 35	-83,33
Total des produits d'exploitation (I)	4 696 998	4 490 751	206 247	4,59
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	763 403	686 805	76 598	11,15
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	160 678	145 824	14 854	10,19
Salaires et traitements	2 528 463	2 515 436	13 027	0,52
Charges sociales	785 801	737 297	48 504	6,58
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	94 986	110 311	- 15 325	-13,89
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	5 067	7 643	- 2 576	-33,70
Total des charges d'exploitation (II)	4 338 398	4 203 315	135 083	3,21
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	358 600	287 435	71 165	24,76
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	2 303	2 224	79	3,55
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

CABINET EMADALY

Expert Comptable

Commissaire aux comptes

Siret : 530 729 961 00041 - APE : 6920Z

CBA & Associés

Page 7

13

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Total des charges financières (IV)	2 303	2 224	79	3,55
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	-2 302	-2 224	- 78	3,51
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	356 298	285 211	71 087	24,92
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	577	11 890	- 11 313	-95,15
Sur opérations en capital		22 311	- 22 311	-100
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)	577	34 201	- 33 624	-98,31
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	45	1 471	- 1 426	-96,94
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	6 329		6 329	N/S
Total des charges exceptionnelles (VI)	6 374	1 471	4 903	333,31
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-5 797	32 731	- 38 528	-117,71
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	86 026	78 280	7 746	9,90
Total des produits (I + III + IV)	4 697 575	4 524 952	172 623	3,81
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	4 433 101	4 285 290	147 811	3,45
EXCEDENT OU DEFICIT	264 475	239 662	24 813	10,35
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total				

13

Annexes Associations 2024

PREAMBULE

L'association centre de santé VISION CLAIRE a pour objet la gestion et le développement de centres de santé implantés sur le département de la Réunion et de faciliter le travail en réseau des professionnels en lien avec les activités des centres de santé.

Elle contribue par ses activités de soins et médico-sociales :

- au développement de l'accès aux soins pour tous, sans discrimination,
- à l'insertion, à la cohésion sociale et à la lutte contre exclusion,
- au bon usage du soin et au développement d'actions sanitaires,
- au développement des services de garde de proximité,
- à promouvoir toutes actions de soins, de prévention ou d'éducation à la santé en liaison avec les institutions partenaires, publiques ou privées, locales, départementales, régionales ou nationales,
- au recueil et au traitement des données permettant d'étudier les besoins des populations en matière de santé,
- et toutes activités complémentaires rentrant dans l'objet.

L'association dispose d'un établissement à Saint Denis et un à Saint Pierre

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 587 699,47 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 264 474,88 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 28/05/2025 par les dirigeants.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du règlement ANC 2018-06.

13

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Contributions volontaires :

Les contributions volontaires n'ayant pas été considérées comme significatives, elles ne font pas l'objet d'une information dans l'annexe.

Annexes Associations 2025 (suite)**NOTES SUR LE BILAN ACTIF****Immobilisations**

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	51 678		2 770	48 908
Immobilisations corporelles	406 924	87 159	45 484	448 599
Immobilisations financières	27 475		7 140	20 335
TOTAL	486 077	87 159	55 394	517 842

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	19 456	10 005	2 770	26 691
TOTAL I	19 456	10 005	2 770	26 691
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels	37 696	24 919		62 615
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	45 011	35 213	13 452	66 773
Matériel de transport	40 269	15 217		55 486
Matériel de bureau et informatique	30 863	15 961	15 850	30 975
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	153 839	91 310	29 301	215 848
TOTAL GENERAL (I+II)	173 295	101 315	32 071	242 540

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	20 335		20 335
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	334 777	334 777	
Autres créances	76 978	76 978	
Charges constatées d'avance	3 547	3 547	
TOTAL	435 637	415 302	20 335

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	
Autres produits à recevoir	75 366
TOTAL	75 366

13

Annexes Associations 2025 (suite)**NOTES SUR LE BILAN PASSIF****Fonds propres**

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	570 298		239 662		809 960
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	239 662				264 475
Dont générosité du public					
Situation nette	809 960				1 074 435
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	809 960				1 074 435
TOTAL dont générosité du public					

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	621	621		
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	29 305	29 305		
Dettes fiscales et sociales	478 223	478 223		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	1 245	1 245		
Produits constatés d'avance	3 871	3 871		
TOTAL	513 265	513 265		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	621
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	9 981
Dettes fiscales et sociales	17 986
Autres dettes	
TOTAL	28 587

13

CENTRE DE SANTE VISION CLAIRE

216 BOULEVARD JEAN JAURES
97490 SAINTE CLOTILDE

COMPTES ANNUELS

ARRÊTÉ AU 31/12/2024



Société d'expertise comptable
Inscrite au Tableau de l'Ordre de la Réunion
Depuis 1988

Sommaire

Bilan association ANC	1
ACTIF	1
<i>Immobilisations incorporelles</i>	<i>1</i>
<i>Immobilisations corporelles</i>	<i>1</i>
<i>Immobilisations financières</i>	<i>1</i>
<i>Actif circulant</i>	<i>1</i>
PASSIF	2
<i>Fonds propres</i>	<i>2</i>
<i>Fonds reportés et dédiés</i>	<i>2</i>
<i>Provisions</i>	<i>2</i>
<i>Dettes</i>	<i>2</i>
<i>Engagements reçus</i>	<i>2</i>
<i>Engagements donnés</i>	<i>3</i>
Bilan association ANC détaillé	4
ACTIF	4
ACTIF IMMOBILISE	4
<i>Immobilisations incorporelles</i>	<i>4</i>
<i>Immobilisations corporelles</i>	<i>4</i>
<i>Immobilisations financières</i>	<i>4</i>
ACTIF CIRCULANT	4
PASSIF	6
FONDS PROPRES	6
FONDS REPORTES ET DEDIES	6
PROVISIONS	6
DETTES	6
<i>Engagements reçus</i>	<i>6</i>
<i>Engagements donnés</i>	<i>6</i>
Compte de résultat association ANC	7
<i>Produits d'exploitation</i>	<i>7</i>
<i>Charges d'exploitation</i>	<i>7</i>
<i>Produits financiers</i>	<i>7</i>
<i>Charges financières</i>	<i>7</i>
<i>Produits exceptionnels</i>	<i>8</i>
<i>Charges exceptionnelles</i>	<i>8</i>
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>8</i>
Compte de résultat association ANC détaillé	9
<i>Produits d'exploitation</i>	<i>9</i>
<i>Charges d'exploitation</i>	<i>9</i>
<i>Produits financiers</i>	<i>10</i>
<i>Charges financières</i>	<i>10</i>
<i>Produits exceptionnels</i>	<i>10</i>
<i>Charges exceptionnelles</i>	<i>11</i>
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>11</i>
Annexes Associations 2024	12
PREAMBULE	12
PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES	12
METHODE GENERALE	12
PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION	13
NOTES SUR LE BILAN ACTIF	14
NOTES SUR LE BILAN PASSIF	16
NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT	18
AUTRES INFORMATIONS	19

Bilan association ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	48 908	26 691	22 216	32 222	- 10 006
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	155 859	62 615	93 244	81 380	11 864
Autres immobilisations corporelles	292 739	153 233	139 506	155 522	- 16 016
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes				16 183	- 16 183
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres	20 335		20 335	27 475	- 7 140
TOTAL (I)	517 842	242 540	275 302	312 781	- 37 479
Actif circulant					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes	373		373	373	
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	334 777		334 777	336 288	- 1 511
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	76 978		76 978	102 522	- 25 544
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	896 723		896 723	570 324	326 399
Charges constatées d'avance	3 547		3 547	3 436	111
TOTAL (II)	1 312 398		1 312 398	1 012 943	299 455
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	1 830 239	242 540	1 587 699	1 325 724	261 975

Bilan association ANC(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	809 960	570 298	239 662
Excédent ou déficit de l'exercice	264 475	239 662	24 813
Situation nette (sous total)	1 074 435	809 960	264 475
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	1 074 435	809 960	264 475
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
TOTAL (II)			
Provisions			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	621	583	38
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	29 305	40 911	- 11 606
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	478 223	468 108	10 115
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	1 245	892	353
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	3 871	5 269	- 1 398
TOTAL (IV)	513 265	515 764	- 2 499
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	1 587 699	1 325 724	261 975
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Engagements donnés			

Bilan association ANC détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Concessions, brevets, droits similaires	48 908	26 691	22 216	32 222	- 10 006
20500000 CONCESSIONS BREVETS ET DROITS	21 647		21 647	24 417	- 2 770
20501000 CONCESSION DROITS ST PIERRE	27 261		27 261	27 261	
28050000 AMORT CONCESSIONS BREVETS		16 016	-16 016	-14 233	- 1 783
28050100 AMORT IMMOB CORP ST PIERRE		10 675	-10 675	-5 223	- 5 452
Immobilisations corporelles					
Installations tech., matériel et outillage ind	155 859	62 615	93 244	81 380	11 864
21540000 MATERIEL INDUSTRIEL	45 216		45 216	45 216	
21540200 MATERIEL ST PIERRE	110 643		110 643	73 860	36 783
28154000 AMT MATERIEL INDUSTRIEL		62 615	-62 615	-37 696	- 24 919
Autres immobilisations corporelles	292 739	153 233	139 506	155 522	- 16 016
21810000 INST.GENE.AGENC.AMENAG.DIVERS	73 799		73 799	44 523	29 276
21810100 INST AMENAGEMENT LOT 6	41 936		41 936	41 936	
21810200 INST AMENAGEMENT ST PIERRE	46 277		46 277	49 313	- 3 036
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT	64 850		64 850	64 850	
21820100 MATERIEL TRANSPORT ST PIERRE	7 500		7 500	7 500	
21830000 MAT.BUREAU & INFORMATIQUES	24 604		24 604	17 677	6 927
21830100 MAT INFORMATIQUE lot 6				10 686	- 10 686
21830200 MATERIEL INFORMATIQUE ST PIERRE	18 035		18 035	18 035	
21840000 MOBILIER	12 804		12 804	14 212	- 1 408
21840200 MOBILIER ST PIERRE	2 933		2 933	2 933	
28181000 AMORT INSTALL GENE.AG.AMENAG.		66 773	-66 773	-45 011	- 21 762
28182000 AMORT MATERIEL DE TRANSPORT		55 486	-55 486	-40 269	- 15 217
28183000 AMORT MAT. BUREAU ET INFORMAT.		21 708	-21 708	-23 188	1 480
28184000 AMORT. MOBILIER		9 267	-9 267	-7 676	- 1 591
Avances et acomptes				16 183	- 16 183
23800000 AV ACPT VERSES/COMM IMMO CORP				16 183	- 16 183
Immobilisations financières					
Autres	20 335		20 335	27 475	- 7 140
27500000 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS	795		795	795	
27510000 DEPOTS	3 240		3 240	3 240	
27520000 DEPOT GARANTIE SEDRE LOT 4	3 900		3 900	3 900	
27530000 DEPOT GARANTIE LOT 6				3 800	- 3 800
27540000 CAUTION ST PIERRE	8 146		8 146	8 146	
27550000 CAUTION LOC DR RANDON				3 340	- 3 340
27560000 DEPOT GARANTIE OPTAL LOT 6	4 254		4 254	4 254	
TOTAL (I)	517 842	242 540	275 302	312 781	- 37 479
ACTIF CIRCULANT					
Avances et acomptes versés sur commandes	373		373	373	
40910000 FOURN.AVANCES S/COMMANDES	373		373	373	
. Créances clients, usagers et comptes ratt	334 777		334 777	336 288	- 1 511
41100000 CLIENTS	334 777		334 777	336 288	- 1 511
. Autres	76 978		76 978	102 522	- 25 544
40100000 FOURNISSEURS	867		867	4 393	- 3 526
43720000 MUTUELLES	745		745		745
44400000 ETAT IMPOT SUR LES BENEFICES				29 640	- 29 640
44870000 ETAT PRODUITS A RECE	75 366		75 366	68 489	6 877
Disponibilités	896 723		896 723	570 324	326 399
51210000 BRED	896 555		896 555	570 064	326 491
53100000 CAISSE SAINT DENIS	95		95	168	- 73
53200000 CAISSE ST PIERRE	73		73	92	- 19

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	
Charges constatées d'avance 48600000 CHARGES CONST.AVANCE	3 547 3 547		3 547 3 547	3 436 3 436
TOTAL (II)	1 312 398		1 312 398	1 012 943
TOTAL ACTIF	1 830 239	242 540	1 587 699	1 325 724

Bilan association ANC détaillé(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
Report à nouveau	809 960	570 298	239 662
11000000 REPORT A NOUVEAU (SOLDE CRED)	809 960	570 298	239 662
Excédent ou déficit de l'exercice	264 475	239 662	24 813
Situation nette (sous total)	1 074 435	809 960	264 475
TOTAL (I)	1 074 435	809 960	264 475
FONDS REPORTES ET DEDIES			
TOTAL (II)			
PROVISIONS			
TOTAL (III)			
DETTES			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	621	583	38
51860000 INTERETS COURUS A PAYER	621	583	38
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	29 305	40 911	- 11 606
40100000 FOURNISSEURS	19 325	30 222	- 10 897
40810000 FOURN.FNP ACHATS B OU PREST.	9 981	10 689	- 708
Dettes fiscales et sociales	478 223	468 108	10 115
42100000 PERSONNEL REM. DUES	201 523	138 768	62 755
42820000 DETTE PROV.PR CONGES A PAYER	10 583	106 041	- 95 458
43100000 URSSAF	108 310	85 793	22 517
43703000 CAISSE DE RETRAITE	42 066	6 097	35 969
43720000 MUTUELLES		719	- 719
43730000 CAISSE RETR.PREV.	7 977	4 797	3 180
43820000 CH.SOC.DETTE CONG.A PAYER	2 935	33 559	- 30 624
43861000 DEVELOPPEMENT PARITARISME	1 040		1 040
44210000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	59 092	58 102	990
44400000 ETAT IMPOT SUR LES BENEFICES	7 746		7 746
44700000 ETAT CET A PAYER	568	887	- 319
44701000 TAXES SUR LES SALAIRES	6 893	5 125	1 768
44733000 PART EMPL FORM PROFF CONTINUE	23 728	20 015	3 713
44734000 PART EMPL TAXE APPRENTISSAGE	2 333	2 288	45
44860000 ETAT CHARGES A PAYER	3 427	5 917	- 2 490
Autres dettes	1 245	892	353
46700100 STEPHANE ATTAL	1 245	892	353
Produits constatés d'avance	3 871	5 269	- 1 398
48700000 PDTS CONST D'AVANCE	3 871	5 269	- 1 398
TOTAL (IV)	513 265	515 764	- 2 499
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 587 699	1 325 724	261 975
Engagements reçus			
Engagements donnés			

Compte de résultat association ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations	1 100		1 100	N/S
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	4 413 220	4 216 685	196 535	4,66
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	272 599	269 635	2 964	1,10
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	10 072	4 390	5 682	129,43
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	7	42	- 35	-83,33
Total des produits d'exploitation (I)	4 696 998	4 490 751	206 247	4,59
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	763 403	686 805	76 598	11,15
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	160 678	145 824	14 854	10,19
Salaires et traitements	2 528 463	2 515 436	13 027	0,52
Charges sociales	785 801	737 297	48 504	6,58
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	94 986	110 311	- 15 325	-13,89
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	5 067	7 643	- 2 576	-33,70
Total des charges d'exploitation (II)	4 338 398	4 203 315	135 083	3,21
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	358 600	287 435	71 165	24,76
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	2 303	2 224	79	3,55
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Total des charges financières (IV)	2 303	2 224	79	3,55
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	-2 302	-2 224	- 78	3,51
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	356 298	285 211	71 087	24,92
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	577	11 890	- 11 313	-95,15
Sur opérations en capital		22 311	- 22 311	-100
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)	577	34 201	- 33 624	-98,31
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	45	1 471	- 1 426	-96,94
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	6 329		6 329	N/S
Total des charges exceptionnelles (VI)	6 374	1 471	4 903	333,31
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-5 797	32 731	- 38 528	-117,71
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	86 026	78 280	7 746	9,90
Total des produits (I + III + IV)	4 697 575	4 524 952	172 623	3,81
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	4 433 101	4 285 290	147 811	3,45
EXCEDENT OU DEFICIT	264 475	239 662	24 813	10,35
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total				

Compte de résultat association ANC détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
Produits d'exploitation				
Cotisations	1 100		1 100	N/S
75600000 COTISATIONS	1 100		1 100	N/S
Ventes de prestations de services	4 413 220	4 216 685	196 535	4,66
70610000 RECETTES CGSS	3 202 355	2 903 149	299 206	10,31
70620000 RECETTES CB	691 859	885 069	- 193 210	-21,83
70620100 RECETTES MUTUELLES	419 374	307 949	111 425	36,18
70640000 RECETTES ESPECES	99 048	118 867	- 19 819	-16,67
70650000 RECETTES CHEQUES	583	1 651	- 1 068	-64,69
Concours publics et subventions d'exploitation	272 599	269 635	2 964	1,10
74000000 SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	3 000	3 000		0,00
74100000 SUBVENTIONS THEULADE	269 599	266 635	2 964	1,11
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transfe	10 072	4 390	5 682	129,43
79100000 TRANSF.DE CHARG.EXPLOITATION	10 072	4 390	5 682	129,43
Autres produits	7	42	- 35	-83,33
75800000 PRODOTS DIVERS GEST COURANTE.	7	42	- 35	-83,33
Total des produits d'exploitation (I)	4 696 998	4 490 751	206 247	4,59
Charges d'exploitation				
Autres achats et charges externes	763 403	686 805	76 598	11,15
60611000 EDF	11 976	7 127	4 849	68,04
60611100 FOURNITURE EAU	170	193	- 23	-11,92
60612000 CARBURANT	3 612	3 368	244	7,24
60630000 FOURN.D'ENTR. PET.EQUIP.	10 364	7 384	2 980	40,36
60630100 PETIT MATERIEL MEDICAL		3 607	- 3 607	-100
60640000 FOURN.ADMINISTRATIVES	11 268	13 379	- 2 111	-15,78
60681000 VETEMENT DE TRAVAIL		931	- 931	-100
61200000 CREDIT BAIL MOBILIER ET MATERIEL OPTIQUE	13 536	13 536		0,00
61220100 CREDIT BAIL MOBILIER ACCUEIL ET ATT	3 450	3 450		0,00
61220200 CREDIT BAIL MATERIEL INFORMATIQUE	1 195	3 585	- 2 390	-66,67
61220300 CREDIT BAIL 40027370 ENSEMBLE MOBIL	48 005	48 005		0,00
61220400 CREDIT BAIL 40027371 STATION DE TRA	5 611	5 615	- 4	-0,07
61220500 CREDIT BAIL 40027372 LASER VITRA+LA	9 059	9 059		0,00
61220600 CREDIT BAIL 40027374 ENSEMBLE MAT I	1 557	2 670	- 1 113	-41,69
61220700 CREDIT BAIL 40027373 CHAMP VISUEL	4 288	4 288		0,00
61220800 CREDIT BAIL 40032159 BIOMETRE	5 483	5 483		0,00
61220900 CREDIT BAIL 40030747 materiel ophtalmologie	52 980	52 980		0,00
61221000 CREDIT BAIL 40033532 LASER VIT	11 001	11 001		0,00
61221100 CREDIT BAIL 40033626 ENS MAT O	57 925	57 925		0,00
61320000 LOCATIONS IMMOBILIERES	25 879	15 120	10 759	71,16
61320100 OPTAL IMMO LOYER LOT 5	44 192	40 163	4 029	10,03
61320200 LOYER RUE TESSAN	6 360	6 360		0,00
61320300 SEDRE LOYER LOT 6		47 323	- 47 323	-100
61320400 OPTAL IMMO LOYER LOT 4	52 834	49 722	3 112	6,26
61320500 SCI PITAYA LOYER ST PIERRE	53 030	53 030		0,00
61320600 LOYER SAISONNIER DR RANDON	15 292		15 292	N/S
61320700 LOYER OPTAL LOT 6	55 385	4 615	50 770	N/S
61350000 LOCATIONS MOBILIERES	7 951	2 972	4 979	167,53
61400000 CHARG.LOCAT.& COPROP	13 674	21 928	- 8 254	-37,64
61520000 ENT.REPAR.S/BIENS IMMOBILIERS	25 283	35 299	- 10 016	-28,37
61521000 FRAIS MENAGE APPARTEMENT ST PIERRE	480		480	N/S
61530000 ENTRETIEN MAT TRANSPORT	4 407	7 665	- 3 258	-42,50
61550000 ENT.REPAR.S/BIENS MOBILIERS	10 847	4 348	6 499	149,47
61557000 NETTOYAGE VEHICULE		287	- 287	-100
61560000 MAINTENANCE OPLUS	2 333	6 552	- 4 219	-64,39
61561000 MAINTENANCE GENERALE	689		689	N/S
61562000 ASSISTANCE INFORMATIQUE API	9 177	2 091	7 086	338,88
61600000 ASSURANCE MR HABITATION	387	360	27	7,50
61610000 ASSUR.MULTIRISQUES	17 164	14 633	2 531	17,30

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
61850000 FRAIS COLLOQUES.SEMINAIRE.CONF	1 500	6 578	- 5 078	-77,20
62260000 HONORAIRES	45 638	32 788	12 850	39,19
62261000 HONORAIRES CAC	8 680	8 680		0,00
62270000 FRAIS ACTES & CONTEN		450	- 450	-100
62310000 ANNONCES ET INSERTIONS		374	- 374	-100
62340000 CADEAUX	1 608	1 952	- 344	-17,62
62410000 TRANSPORTS SUR ACHATS	980	3 061	- 2 081	-67,98
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	51 512	27 703	23 809	85,94
62570000 RECEPTIONS	4 012	4 027	- 15	-0,37
62600000 FRAIS POSTAUX ET FRAIS TELEC.	239	375	- 136	-36,27
62601000 FREE	367	307	60	19,54
62601100 ORANGE INTERNET FIBRE ST PIERRE	1 107	992	115	11,59
62610000 ORANGE INTERNET FIBRE ST DENIS	1 107	1 107		0,00
62620000 ABONNEMENT MAIL		3 513	- 3 513	-100
62700000 SERV.BANCAIRES & ASSIMILEES	3 892	4 332	- 440	-10,16
62800000 DIVERS	733	735	- 2	-0,27
62810000 COTISATIONS (LIEES A ACT ECO)	15 312	16 712	- 1 400	-8,38
62810100 ABONNEMENT LOGICIEL FACTURATION	29 870	7 062	22 808	322,97
Impôts, taxes et versements assimilés	160 678	145 824	14 854	10,19
63110000 TAXE S/L ES SALAIRES	53 085	52 961	124	0,23
63120000 TAXE APPRENTISSAGE	17 632	17 288	344	1,99
63330000 FORM.PROFESS.CONTINUE	50 342	44 397	5 945	13,39
63511000 CVAE	5 014	5 801	- 787	-13,57
63512000 TAXES FONCIERES	24 138	17 891	6 247	34,92
63512100 TAXE HABITATION	845		845	N/S
63513000 CFE	6 637	6 184	453	7,33
63514000 TAXES VEHICULES	2 681	1 292	1 389	107,51
63540000 DROITS ENREG.ET TIMB	304	10	294	N/S
Salaires et traitements	2 528 463	2 515 436	13 027	0,52
64110000 SALAIRES ET APPOINTEMENTS	2 593 026	2 542 409	50 617	1,99
64120000 CONGES PAYES	-95 458	-70 002	- 25 456	36,36
64130000 PRIMES ET GRATIFICATIONS	20 341	33 574	- 13 233	-39,41
64140000 INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	10 554	9 455	1 099	11,62
Charges sociales	785 801	737 297	48 504	6,58
64510000 COTISATIONS A L'URSSAF	546 796	526 580	20 216	3,84
64520000 COTISATIONS AUX MUTUELLES	2 056	5 068	- 3 012	-59,43
64520100 COTISATION RETRAITE	187 765	159 262	28 503	17,90
64530000 COT.RETR.ET PREVOYANCE	17 871	15 045	2 826	18,78
64540000 COTISATIONS ASSEDIC	58 907	50 479	8 428	16,70
64580000 COT. AUTRES. ORG.SOCIAUX	-30 624	-21 405	- 9 219	43,07
64581000 DEVELOPPEMENT PARITARISME	1 040		1 040	N/S
64750000 MEDECINE DE TRAVAIL PHARMACIE	1 989	2 268	- 279	-12,30
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	94 986	110 311	- 15 325	-13,89
68111000 DOT.AMT IMMO INCORPORELLES	10 005	9 958	47	0,47
68112000 DOT.AMT.IMMO CORPORELLES	84 981	100 353	- 15 372	-15,32
Autres charges	5 067	7 643	- 2 576	-33,70
65410000 CREANCE DE L'EXERCICE	5 032	7 579	- 2 547	-33,61
65800000 CHARGES DIV. DE GEST.COURANTE	35	65	- 30	-46,15
Total des charges d'exploitation (II)	4 338 398	4 203 315	135 083	3,21
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	358 600	287 435	71 165	24,76
Produits financiers				
Charges financières				
Intérêts et charges assimilées	2 303	2 224	79	3,55
66100000 CHARGES D'INTERETS	2 303	2 224	79	3,55
Total des charges financières (IV)	2 303	2 224	79	3,55
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	-2 302	-2 224	- 78	3,51
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	356 298	285 211	71 087	24,92
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	577	11 890	- 11 313	-95,15

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
77180000 AUTR.PROD.EXCEPT.OPERAT. GEST	577	11 890	- 11 313	-95,15
Sur opérations en capital		22 311	- 22 311	-100
77520000 PRODOTS CESSIONS IMMOB CORP.		22 311	- 22 311	-100
Total des produits exceptionnels (V)	577	34 201	- 33 624	-98,31
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	45	1 471	- 1 426	-96,94
67120000 AMENDES ET PENALITES	45	723	- 678	-93,78
67180000 AUT.CHARG.EXCEPT.OP.GEST.		748	- 748	-100
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provi	6 329		6 329	N/S
68710000 DOT.AMT EXCEPT.IMMOBILISATIONS	6 329		6 329	N/S
Total des charges exceptionnelles (VI)	6 374	1 471	4 903	333,31
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-5 797	32 731	- 38 528	-117,71
Impôts sur les bénéfices (VIII)	86 026	78 280	7 746	9,90
69500000 IMPOTS SOC.PERS.MORALES NON LU	86 026	78 280	7 746	9,90
Total des produits (I + III + V)	4 697 575	4 524 952	172 623	3,81
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	4 433 101	4 285 290	147 811	3,45
EXCEDENT OU DEFICIT	264 475	239 662	24 813	10,35
Evaluation des contributions volontaires en nature				

Annexes Associations 2024

PREAMBULE

L'association centre de santé VISION CLAIRE a pour objet la gestion et le développement de centres de santé implantés sur le département de la Réunion et de faciliter le travail en réseau des professionnels en lien avec les activités des centres de santé.

Elle contribue par ses activités de soins et médico-sociales :

- au développement de l'accès aux soins pour tous, sans discrimination,
- à l'insertion, à la cohésion sociale et à la lutte contre exclusion,
- au bon usage du soin et au développement d'actions sanitaires,
- au développement des services de garde de proximité,
- à promouvoir toutes actions de soins, de prévention ou d'éducation à la santé en liaison avec les institutions partenaires, publiques ou privées, locales, départementales, régionales ou nationales,
- au recueil et au traitement des données permettant d'étudier les besoins des populations en matière de santé,
- et toutes activités complémentaires rentrant dans l'objet.

L'association dispose d'un établissement à Saint Denis et un à Saint Pierre

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 587 699,47 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 264 474,88 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 28/05/2025 par les dirigeants.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du règlement ANC 2018-06.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Contributions volontaires :

Les contributions volontaires n'ayant pas été considérées comme significatives, elles ne font pas l'objet d'une information dans l'annexe.

Annexes Associations 2025 (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	51 678		2 770	48 908
Immobilisations corporelles	406 924	87 159	45 484	448 599
Immobilisations financières	27 475		7 140	20 335
TOTAL	486 077	87 159	55 394	517 842

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	19 456	10 005	2 770	26 691
TOTAL I	19 456	10 005	2 770	26 691
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels	37 696	24 919		62 615
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	45 011	35 213	13 452	66 773
Matériel de transport	40 269	15 217		55 486
Matériel de bureau et informatique	30 863	15 961	15 850	30 975
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	153 839	91 310	29 301	215 848
TOTAL GENERAL (I+II)	173 295	101 315	32 071	242 540

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	20 335		20 335
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	334 777	334 777	
Autres créances	76 978	76 978	
Charges constatées d'avance	3 547	3 547	
TOTAL	435 637	415 302	20 335

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	
Autres produits à recevoir	75 366
TOTAL	75 366

Annexes Associations 2025 (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	570 298		239 662		809 960
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	239 662				264 475
Dont générosité du public					
Situation nette	809 960				1 074 435
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	809 960				1 074 435
TOTAL dont générosité du public					

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit	621	621		
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	29 305	29 305		
Dettes fiscales et sociales	478 223	478 223		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	1 245	1 245		
Produits constatés d'avance	3 871	3 871		
TOTAL	513 265	513 265		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	621
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	9 981
Dettes fiscales et sociales	17 986
Autres dettes	
TOTAL	28 587

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	Montant notifié N	Montant perçu N	Montant restant à percevoir en N+1	Montant perçu d'avance en N	Montant perçu d'avance en N-1
CGSS	THEULADE	269 599	194 233	75 366		
TOTAL		269 599	194 233	75 366		

Annexes Associations 2024 (suite)

AUTRES INFORMATIONS

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	1	0
Non cadres	19	
TOTAL	20	0

Informations relatives au crédit-bail

Crédit-bail mobilier

	Install Mat Out	Autres	Total
Valeur d'origine	1 228 116		1 228 116
Amortissements :			
- Cumuls exercices antérieurs			
- Dotations de l'exercice			
TOTAL	1 228 116		1 228 116
Redevances payées :			
- Cumuls exercices antérieurs	480 606		480 606
- Exercice	215 489		215 489
TOTAL	696 095		696 095
Redevances restant à payer :			
- à un an au plus	212 737		212 737
- à plus d'un an et cinq au plus	587 685		587 685
- à plus de cinq ans			
TOTAL	800 422		800 422
Valeur résiduelle :			
- à moins d'un an			
- à un an au plus			
- à plus d'un an et cinq au plus	12 158		12 158
- à plus de cinq ans			
TOTAL	12 158		12 158
Montant pris en charge dans l'exercice			

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes LE CABINET EMADALY liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 8680 E.